=ÃM, ARA MUNICIPAL DE

UIIIIIDCO DA *M

REQUERIMENTO Nº 117212025 Autor: Miquéias Caitano De Lima
Partido REPUBLICANOS

Aprovado em Z/i_112__12025
Rejeitado em - / --=.._/ 2025
Retirado ém ~ / 2025

ASSUNTO

Estudo para desapropriação de área para construção de um parque ecológico
entre as Avenidas Dep. Ettorre Labanca, próximo aos condomínios em Nova
Tiúma.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município, Vinícius Labanca, para que determine, junto aos órgãos
competentes, um estudo técnico para desapropriação de área localizada entre as
Avenidas Deputado Ettorre Labanca, próximo aos condomínios em Nova Tiúma, com
a finalidade de viabilizar a construção de um parque ecológico.

JUSTIFICATIVA

A área indicada possui características ambientais favoráveis para implantação de um
parque ecológico, incluindo espaços verdes e recursos naturais que podem ser
preservados e valorizados. A criação desse espaço contribuirá significativamente
para a melhoria da qualidade de vida da população, oferecendo uma nova opção
de lazer, esporte, convivência comunitária e preservação ambiental.
Além de promover a educação ambiental e incentivar práticas sustentáveis, a
implantação do parque também contribuirá para a valorização urbanística e
paisagística da região de Nova Tiúma, beneficiando os moradores dos condomínios
e bairros adjacentes.
Trata-se de uma ação estratégica que alia desenvolvimento urbano planejado
com preservação ambiental, tornando o município mais sustentável e acolhedor
para toda a população.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 17 de outubro de 2025.

Miqueias Caitano de Lima
Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM